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Úvod

Autorka diplomové práce si téma týkající se stresu u učitelů na základních školách

vybrala z důvodu jeho aktuálnosti a spletitosti. Stres učitelů je velmi úzce spojen se

sociální pedagogikou, především v oblasti školního klimatu. Žáci jsou na základních

školách nejen vzděláváni, ale i vychováváni, a právě zde autorka vnímá úzkou spojitost

mezi studovaným oborem a psychickým stavem pedagogů. Kraus a Poláčková (2001)

spojují výchovu s problematikou fungování společnosti a interakci těchto dvou oblastí

označují za součást obsahu sociální pedagogiky. Na objekt výchovy (děti, žáky) působí

mimo jiné učitelé v prostředí škol, které by mělo být podnětné a hlavně bezpečné

z hlediska materiálního vybavení, ale i z hlediska sociálně psychického klimatu. Lašek

(2007, s. 35) vnímá učitele jako výrazný determinant ovlivňující sociálně

psychologické klima ve škole, přičemž na podobě klimatu se odráží nejen jeho přístup

k vyučování, ale i jeho zvláštnosti a osobnost, která se „nepochybně projevuje v celé

jeho profesi, ve vztahu k žákům, výuce, poznamenává styl jeho výuky včetně

hodnocení žáků.“

Stres u pedagogů může dlouhodobě narušovat osobnost učitelů, což se samozřejmě

odráží i při jejich profesi a neblaze ovlivňuje působení na žáky.

Míček a Zeman (1997, s. 53) dokonce uvádějí, že je-li učitel stresován, přestává jevit

zájem o žáky a veškerou pozornost věnuje svým vlastním problémům. „V některých

případech stresovaný učitel či učitelka získá dokonce až negativní vztah k žákovi.“

Kyriacou (2008) rovněž upozorňuje na důsledky stresu u pedagogů. Domnívá se, že

stres u pedagogů snižuje kvalitu vyučování a kvalitu mezilidských vztahů ve třídě, čímž

je narušeno dobré psychosociální klima.

V případě, že učitel z důvodu stresu skutečně přestane vnímat samotné žáky, stěží si

všimne eventuální šikany v kolektivu, či žáka se syndromem týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte. Lehce přehlédne zhoršující se prospěch žáka způsobený

užíváním návykových látek nebo nechá záškoláctví bez povšimnutí. Autorka

diplomové práce míní, že předcházení stresu u pedagogů je prospěšné nejen pro ně

samotné, ale i pro žáky, kteří jsou jimi přímo ovlivňováni.
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Stres je jedním z příčin syndromu vyhoření, zároveň je i jejím důsledkem. Syndrom

vyhořní dle Bendla a Kucharské (2008) vyvolává reaktivní stavy, jež výrazně ovlivňují

výkony učitele a psychosociální klima školy. Dle autora může učitel reagovat

podrážděně a mít pocit nízkého uznání, přičemž právě pocit nízkého uznání je vnímán

jako jeden ze stresorů – podnětů vyvolávající stres. Autor uvádí, že je-li učitel postižen

syndromem vyhoření, tak má negativní postoj k žákům, k rodičům a negativně hodnotí

působení školy. Míra stresu souvisí se spokojeností jedince, proto je velmi

důležité, aby byl učitel spokojen s pracovištěm a se svou profesí.

Dle Bendla a Kucharské (2008, s. 148) má syndrom vyhoření u učitelů dále tyto

dopady: „omezení kontaktu s kolegy, nedostatečná příprava na vyučování, omezení

kontaktu s žáky a jejich rodiči, nižší výchovná angažovanost, neochota pracovat

s problémovými žáky“.

Teoretická část práce čtenáři předkládá různé pohledy na definování stresu, popisuje

průběh stresové reakce, vysvětluje pojem stresor, přičemž stresory dělí dle různých

kritérií. Vzhledem k tématu práce poskytuje prostor především stresorům působícím

v pracovním prostředí. Jedna z kapitol v teoretické části práce je věnována

salutogenezi - způsobům, jak stres zvládat a jak mu předcházet. Tato kapitola může být

prospěšná nejen pro učitele, kteří se mohou inspirovat, jak se před stresem chránit.

Další kapitola se zabývá samotným učitelem - typologiemi, jeho kompetencemi,

povinnostmi a náročností jeho profese. Samozřejmě není opomenuta ani kapitola

věnující se problematice stresu přímo u učitelů. Kromě toho, že předkládá výsledky

mnoha výzkumů zaměřených na učitele, věnuje se i stresorům, z kterých pramení

učitelský stres, dále pak důsledkům stresu u učitelů, mezi něž je řazen i syndrom

vyhoření.

Výzkumná část diplomové práce pak popisuje průběh a výsledky výzkumného šetření,

které bylo zaměřeno na učitele učící na základních školách. Výzkumné šetření se

pokusí zjistit, jakým stresorům čelí učitelé, neboť Kyriacou (2008, s. 151) uvádí, že

„většina učitelů občas určitý stres pociťuje a že značný počet učitelů (asi jeden ze čtyř)

prožívá velký stres poměrně často.“
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1 Stres

V dnešní mnohdy hektické době je právě stres pojmem, který je poměrně často

zmiňován z mnohých zdrojů. Může se zdát, že se stres stal módním slovem a ten, jenž

jím netrpí, nezapadá do naší společnosti, neb se nesnaží dostát jejím nárokům. Nicméně

přesto jak je slovo stres zdánlivě nadužíváno, skutečně se jedná o problém, který

postihuje mnoho lidí napříč jejich vzděláním, povoláním, věkem… Tato kapitola

předkládá definice stresu od několika autorů s různými pohledy na význam pojmu

stres.

Na začátek je důležité zmínit, jak uvádějí Praško a Prašková (2001, s. 11), ne vždy je

na místě vnímat stres jako patologii. Při mobilizaci našich sil, ať už fyzických či

mentálních, je nám právě stres velkým pomocníkem. Zvýšená úroveň stresu vede

k vyšší koncentraci a rovněž nám pomáhá k rychlejšímu rozhodovávání. Při nízké nebo

naopak příliš vysoké úrovni stresu pak naše pozornost a myšlení nefungují dle toho, co

daná situace vyžaduje. Tito autoři definují stres poměrně stroze, a to sice jako „tělesnou

a duševní reakci na stresor.“

Naopak Křivohlavý a Schreiber (2009) vnímají pojem stres v negativním slova smyslu.

Tvrdí, že stresovou označujeme pouze tu situaci, která na jedince působí takovou

intenzitou, kterou není schopen ustát. Je vystaven výjimečně vysoké zátěži, která

způsobuje interní tenzi a také narušuje homeostázu organismu. V takovém případě se

jedná o distres, který přichází tehdy, kdy sám jedinec subjektivně hodnotí, že nemá

dostatek sil či možností k tomu, aby danou stresovou situaci zvládl.

Zde je možné si všimnout rozdílností ve vnímání pojmu stres. Praško a Prašková (2001)

vnímají stres negativně i pozitivně, naopak Křivohlavý a Schreiber (2009)

za stresující označují pouze ty situace, které jedinec vnímá jako ohrožující.

Fontana a Zavadilová (2016, s. 16) vnímají stres jako spíše neutrální pojem, který má

dva póly, přičemž jej definuje jako: „nárok (požadavek) kladený na adaptivní

schopnosti mysli a těla.“ Jsou-li naše adaptivní schopnosti takové, že díky nim

dokážeme odolat vnějším nárokům, můžeme hovořit o stresu, jež je nám užitkem.

V opačném případě však nikoliv, mohli bychom mluvit o stresu, který Křivohlavý
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a Schreiber (2009) nazývají distresem. Již v tomto momentě je tedy zřejmé, že je stres

velmi individuální, jelikož záleží na adaptivních schopnostech každého jedince.

Křivohlavý a Schreiber (2009) tedy pro negativní stres používají pojem distres. Pracují

však i s pojmem eustres, který vzniká v případech, kdy sice jsou lidé vystaveni určité

zátěži, zároveň se jim však dostává příjemných pocitů. Typickou situací může být

očekávaná svatba. Eustres se pravidelně objevuje u milovníků adrenalinových sportů

a zážitků, kteří se sami dobrovolně vystavují určitému riziku, což u nich vyvolává právě

eustres. O tom, že vystavování se rizikům z vlastní iniciativy bez dostavení negativních

prožitků je rovněž stresogenní, a tedy potvrzující existenci eustresu, svědčí to, že třeba

právě u adrenalinových sportovců lze zjistit zvýšenou sekreci adrenokortikotropního

hormonu.

Tento hormon (ACTH), jak popisuje Navrátil a kol. (2017, s. 303), řídí sekreci

glukokortikoidů, mezi něž patří kortizol, jenž je označován za stresový hormon. Jeho


[…]


a) Státní sektor

b) Soukromý sektor

7) Jaký je přibližný počet žáků ve Vaší škole?
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U položek č. 8 až č. 21 prosím označte, jak často jste zažívala dané situace v posledním

měsíci. U každé položky vyberte jednu z následujících odpovědí: „nikdy“, „téměř

nikdy“, „občas“, „poměrně často“, „velmi často“.

8) Jak často jste v posledním měsíci byl/a rozrušen/a něčím neočekávaným?

9) Jak často jste v posledním měsíci měl/a pocit, že nemáte kontrolu nad

důležitými věcmi ve svém životě?

10) Jak často jste se v posledním měsíci cítil/a nervózní a ve stresu?

11) Jak často jste v posledním měsíci úspěšně vyřešil/a rozčilující nepříjemnosti ve

svém životě?

12) Jak často jste v posledním měsíci měl/a pocit, že se zvládáte efektivně vyrovnat

s důležitými změnami, které se objevily ve vašem životě?

13) Jak často jste v posledním měsíci věřil/a, že dokážete sebejistě zvládat své

osobní problémy?

14) Jak často Vám v posledním měsíci přišlo, že jdou věci podle plánu?

15) Jak často jste v posledním měsíci zjistil/a, že nezvládáte všechny věci, které

musíte udělat?

16) Jak často jste v posledním měsíci cítil/a, že dokážete kontrolovat nepříjemné

situace ve svém životě?

17) Jak často jste v posledním měsíci cítil/a, že máte věci pod kontrolou?

18) Jak často jste byl/a v posledním měsíci rozzlobený/á kvůli věcem, které jste

nemohl/a ovlivnit?

19) Jak často jste se v poledním měsíci přistihl/a přemýšlet nad věcmi, které ještě

musíte udělat?

20) Jak často jste v posledním měsíci byl/a schopen/a kontrolovat, jakým způsobem

trávíte svůj čas?

21) Jak často jste v posledním měsíci cítil/a, že se potíže hromadí tak moc, že je

nedokážete zvládnout?
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22) Myslíte si, že je Vaše profese profesí, která by měla být oceňována?

• Vůbec ne 1-2-3-4-5-6-7 Maximálně

23) Máte pocit, že je Vaše profese společností oceňována?

• Vůbec ne 1-2-3-4-5-6-7 Maximálně

24) Máte pocit, že Vaše okolí oceňuje Vaši profesi?

• Vůbec ne 1-2-3-4-5-6-7 Maximálně

25) Myslíte si, že je Váš plat adekvátní vzhledem k tomu, co v rámci své práce

vykonáváte?

• Není adekvátní 1-2-3-4-5-6-7 Je zcela adekvátní

26) Prošel/la jste si někdy syndromem vyhoření?

a) Ano, v minulosti.

b) Ano, aktuálně jím procházím.

c) Ne, nikdy.

27) Setkal/a jste se v průběhu své profesní praxe s kolegou, který prošel syndromem

vyhoření?

a) Ano

b) Ne

28) Kouříte tabákové výrobky?

a) Jsem nekuřák

b) Kouřím jen výjimečně

c) Kouřím 1-2 cigarety denně

d) Kouřím 3-5 cigaret denně

e) Kouřím 6-10 cigaret denně

f) Kouřím více než 10 cigaret denně

g) Kouřím více než 20 cigaret denně

29) Pijete alkohol?

a) Vůbec ne.

b) Příležitostně (oslavy…).

c) 1x-2x za měsíc.

d) Ano, několikrát týdně.

e) Každý den.
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30) Věnujete se sportovním aktivitám (cvičení, konkrétní sport, zdravotní

procházky...)?

31) Kolik spíte hodin?

a) Méně než 5 hodin

b) 5-6 hodin

c) 6-7 hodin

d) 7-8 hodin

e) 8-9 hodin

f) Více než 9 hodin

32) Máte pocit, že jsou Vaše stravovací návyky v souladu se zdravým životním

stylem?

• Vůbec ne 1-2-3-4-5-6-7 Maximálně

33) Specifikujte, prosím, co konkrétně Vás v zaměstnání stresuje. Jaké momenty

pokládáte za stresující?

34) Co ve svém životě činíte pro to, abyste zmírnil/a dopady vzniklého stresu nebo

se stresu vyhýbal/a

35) Máte pocit, že Váš hlas má nějakou váhu ve Vašem zaměstnání? Myslíte si, že

ve Vašem zaměstnání dokážete změnit důležité věci?

• Ne, nemám žádnou moc 1-2-3-4-5-6-7 Mám velkou moc

36) Níže prosím označte, jak často jste v posledních třech měsících zažívala

následující obtíže ve Vašem životě, které Vás určitým způsobem zatěžovaly,

znervózňovaly, zraňovaly či ohrožovaly duševní či (i) tělesnou pohodu. Zvolte

jednu z následujících odpovědí u každé položky: „nikdy“, „zřídka“, „občas“,

„často“, „vždy(stále)“.

36 a) Zdravotní obtíže

36 b) Pracovní obtíže

36 c) Finanční obtíže

36 d) Rodinné starosti

36 e) Potíže v mezilidských vztazích

36 f) Potíže spojené se životním prostředím
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Příloha B: Postup při výpočtu korelace a její statistické významnosti

Ověřování první hypotézy

Krok č. 1: Zjištění korelace pomocí programu Microsoft Excel. Zjištěný korelační

koeficient: 0,23.

Krok č. 2: Ověření statistické významnosti korelace pomocí následujícího vzorce:

[r ∙ √(n – 2)] / [√(1 – r2)], kdy r značí korelaci a n počet respondentů, tedy

[0,23 ∙ √(305 – 2)] / [√(1 – 0,232)] =4,1273 (testová statistika).

Krok č. 3: Porovnání testové statistiky s kritickou hodnotou v tabulkách Studentova

rozdělení.

Krok č. 4: Potvrzení statistické významnosti korelace.