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Téma práce Stres u učitelů na základních školách je velmi cenným pohledem na

stresové faktory, které ovlivňují práci pedagogů v oblasti základního školství.

Obzvlášť během pandemie koronaviru se o stresové zátěži pedagogů začíná více a

otevřeněji hovořit a autorka práce tak přichází s vlastním pohledem na tuto

problematiku.

Zaměření práce: Diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru, je

rozdělena do čtyř kapitol na celkem 100 stranách. V teoreticky koncipované části

práce se autorka zabývá stresem a jeho zvládáním, pohledem na pedagogickou

profesi včetně nároků, které jsou na učitele kladeny, stresem u učitelů včetně

následků dlouhodobého stresu se zvláštním zřetelem na syndrom vyhoření. Čtvrtá

kapitola už zahrnuje výzkumné šetření.

Empirické šetření: je kvantitativní povahy a autorka si dala za cíl zjistit, jaká je míra

subjektivně vnímaného stresu u pedagogů v porovnání s běžnou populací a jaké

stresory působí na učitele základních škol v rámci výkonu profese. Přes formulaci

dílčích cílů se studentka dostává k vymezení výzkumných otázek i hypotéz, popisu

výzkumného vzorku (384 respondentů) a popisu přípravy i realizace výzkumného

šetření. Dále jsou v textu interpretována data a ověřovány jednotlivé hypotézy.

Výsledky tak představují určitou sondu do subjektivního vnímání stresu téměř čtyř set

učitelů. Z hlediska vyhodnocení výsledků se autorka pokusila o využití pokročilejších

statistických metod.

Využitelnost pro praxi: Střední. Výzkumný soubor není rozsáhlý.

Rozsah práce: Předložená diplomová práce splňuje kritéria rozsahu.

Práce s odbornými zdroji: Autorka použila silný citační aparát, některé použité

zdroje učebnicového charakteru jsou ale s otazníkem.

Jazyková, formální a styl ist ická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi dobré úrovni, nedostatky se objevují zřídka (např.

v seznamu použitých zdrojů jsou různě velké odstavce mezi jednotlivými

publikacemi). Pasáže, které autorka tvořila bez opory o odborné zdroje, nejsou vždy

zcela odborně koncipovány (např. v závěru doporučení pro praxi).

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka pravidelně využívala

možností online konzultací a v největší míře konzultovala práci se získanými daty.

Cíl práce: jsem v úvodu práce neobjevila.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Napadá autorku práce, jakými dalšími výzkumnými metodami či technikami by

získala více dat a obohatila tak zkoumanou oblast?

2. Jak si autorka formulovala cíl práce?

Navrhované hodnocení: A - B - C - D - E - F
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